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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTlNG 1961--1962. 

27 FEBRUARI 1962. 

WETSONTWERP 

houdende hervorming 
van de inkomstenbelastingen. 

AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER COOREMAN. 

Art. 15. 

§ 1 van dît artikel aanvullen met een 4° dat luidt als 
volgt: 

«40 een som gelijk aan het verschil tussen de werkelijk 
ontvangen kindertoeslagen en de kindertoesleqen uitgekeerd 
door de Staat aan zijn ambtenaren. » 

VERANTWOORDING. 

De zelfstandigen ontvangen op heden kindertoeslagen welke min 
dan de helft bedragen van deze der loontrekkenden. De kindertoeslagen 
betaald door de Staat zijn daarenboven nog hoger. 

Indien de kindertoeslagen op geUjke hoogte zouden worden gebracht 
als deze der- loontrekkenden, zou dît gebeuren door een verhoging der 
bljdraqen welke meer dan een miljard zou moeten bedragen. Deze ver, 
hoogde bijdragen zouden de zelfstandigen natuurlijk mogen aftrekken 
van hun bedrijfsinkomen. 

ln dit geval zal de vermindering alleen ten goede komen aan de 
kinderrijke gezinnen, wat ongetwijfeld voor de Staatskas qunstiqer is 
dan het aftrekken van de bijdragen. 
Ten slotte kan er ook gewezen op het feil dat dergelijke toepassing 

door de heer Dequae, toenmalige minister van Koloniën, weed toeqe­ 
staan aan de zelfstandigen in Kongo. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1961., 1962. 

27 FÉVRIER J 962. 

PROJET DE LOI 

portant réforme 
des impôts sur les revenus, 

I. - AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. COOREMAN. 

Art. 15. 

Compléter le § l "" de cet article par un 4°, libellé comme 
suit: ' . 

« 4° une somme égale à la différence entre les cllocetions 
familiales, effectivement touchées, et les ellocetior:s familia­ 
les que l'Etat paie à ses agents. » 

JUSTIFICATION. 

Lès travailleurs indépendants touchent actuellement des alloca­ 
tions familiales inférieures à la moitié de celles des salariés. Les allo­ 
cations familiales que paie l'Etat sont, en outre, plus élevées encore. 
Si les allocations familiales étaient portées au même niveau que celles 

des salariés, ceci entraînerait une majoration des cotisations qui devrait 
s'élever à plus d'un milliard. Il va de soi que les travailleurs indépen­ 
dants pourraient, déduire ces cotisations majorées de leurs revenus pro­ 
Iessionnels. 

Dans ce cas, 1a diminution ne profitera qu'aux familles nombreuses, 
ce qui est, sans aucun doute, plus avantageux pour le l résor que la 
déduction des cotisations. ' 
Notons, en outre, que M. Dequae, ministre des Colonies à l'époque, 

a accordé cette application aux travailleurs. indépendants au Congo. 

E. COOREMAN. 
R. SCHEYVEN_ 
A. LAVENS, 
J. DE ST AERCKE, 
P. MEYERS, 
A. PARISIS. 

Zie: 
2M ( 1961-1962) : 

N' 1 : Wetsontwerp. 
- N•·• 2 tpt 14 : Amendementen. 

Voir: 
264 (1961-1962): 

-~ N• 1 : Projet de loi. 
- N°" 2 à 14 : Amendements. 
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ll. - AMENDEMENTEN I II. ~ AMENDEMENTS 
VOORGESTELD DOOR DE HEER KIEBOOMS. PRÉSENTÉS PAR M. KIEBOOMS. 

Art. ]5. 1 Art. 15. 

Aan § 1 een 2"bis invoegen, dat luidt als volgt : 1 Au § 1 de cet article, insérer un 2°bis, libellé comme suit: 

« De giften ten voordele oen liefdadige, sociale, kulturele 
en godsdienstige instellingen, door koninkliik besluit vast­ 
gesteld.» 

Art. 16. 

Een § 3 toevoegen dat luidt als volgt : 

« § 3. Met de in §§ l en 2 bedoelde ecticiteit oen de 
man, de 1Jrouw of de echtgenoot wordt gelijkgesteld de 
activiteit uitgeoefend door de man en de tirouw die een fei­ 
telijk gezin tJormen. » 

Art. 18. 

Aan § 1 een 5° toevoegen, dat luidt als volgt : 

« De bec/ragen voor hoger onderwijs uitgegeven in de 
voorwaarden en ten belope van een bedrag door koninklijk 
besluit vastgesteld. » 

Art. 63. 

Dit artikel aanvullen met een 6° dat luidt als volgt : 

« 6°. Een § 7 tceooeqen dat luidt als uolgt : 

« Indien de belastingschuldige niet in staat is anders dan 
met buitengewoon bezwaar de belasting of de volle belas­ 
ting te betalen, kun de belasting door de Minister Pan 
Financiën geheel of gedeeltelijk worden afgeschreven. 
Door of vanwege de Minister oeri Financiën kan uitstel 

van betaling van belasting worden toegestaan, in welk geual 
wegens de dientengevolge niet betaalde gelden een door de 
Minister te bepalen intrest uerschuldiqd is van de verval­ 
dag af tot aan de dag der betaling. 
De ontvanger is bevoegd het uitstel, ook al is dit voor 

een bepaalde termijn verleend. ten allen tijde door opzeg, 
ging onmiddellijk te doen eindigen. » 

« Les libéralités. f ailes à des institutions p hilnnthropiques 
sociales. culturelles et religieuses agréées par arrêté royal. » 

Art. 16. 

Ajouter un § 3, libellé comme suit: 

« § 3. Est assimilée à l'activité, visée aux §§ 1 et 2, du 
mari, de la femme 011 du conjoint, l'activité exercée par le 
mari et la femme formant tiri ménage de fait. » 

Art. 18. 

Au § 1, ajouter un 5°, libellé comme suit: 

« Les dépenses faites pour {enseignement supérieur dans 
les conditions et à concurrence d'un montant, fixés par 
arrêté royal. » 

Art. 63. 

Compléter cet article par un 6°, libellé comme suit : 

« 6°. Ajouter un § 7. libellé comme suit : 

« Si le contribuable n'est que très difficilement en mesure 
d'acquitter tout ou partie de l'impôt, le Ministre des Finan­ 
ces peut faire remise de tout ou periie de l'impôt, 

Un délai de paiement peut être accordé par: le Ministre 
des Finances ou en son nom; dans ce cas il sera dii, pour 
les sommes non payées, à partir de l'échéance jusqu'au jour 
du paiement, an intérêt à. déterminer par le Ministre. 

Le receveur peut à tout moment; après ptéeois, mettre 
immédiatement fin à ce délai, même si celui-ci a été accordé 
pour une durée déterminée. » 

L. KIEBOOMS, 
P. MEYERS, 
A. LAVENS. 

III. - AMENDEMENT 
PRÉSENTÉ PAR M. CUDELL. 

Art. 75. 

Entre les 2 alinéas de cet article, insérer un nouvel ali­ 
néa, libellé comme suit : 

« Sont assimilés aux Sociétés, Associations, Etablissements 
ou Organismes dont les parts représentetives de droits so- 

III. - AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE HEER CUDELL. 

Art. 75. 

Tussen het eerste en het tweede lid van dit artikel, een 
nieuw lid invoegen, dat luidt als volgt : 

« Met de vennootschappen, vereniginqen, insteilinqen of 
organismen, waa,uan de aandelen, die maatschappelijke 
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cieux sont détenues exclusivement par l'Etat, les provin­ 
ccs et les communes: les organismes de crédit agréés par 
la Caisse Nationale de Crédit Professionnel qui sont actuel­ 
lement exempts des impôts sur les bénéjices réservés, en 
uertü de l'arrêté roqn! du 19 octobre 1934 et de l'arrêté 
royal du 30 mars 1956. » 

JUS TI FICA ïION. 

En vue de favoriser l'extension du Crédit Professioneel et Artisanal. 
des exemptions d'impôts forent prévuez, par l'arrêté royal du 19 octobre 
1934, la suppression des charges contribuant à réallser l'abaissement du 
taux des crédits accordés à l'artisanat et tl la petite industrie. 

Les dispositions prévues à l'article 75, outre qu'elles iraient à l'en­ 
contre de Ia politique d'expansion économique poursuivie, mettraient en 
péril l'œuvre entreprise par le législateur ~n faveur d'un crédit social, 
accessible dans des conditions moins onéreuses aux petites et moyennes 
entreprises. 

rechten verteqcntooordiqen, uitsluitend in het bezit ven de 
Staat, de provincies of de gemeenten zijn, ioorden gelijk­ 
gesteld: de door de Nationale Kas voor Beroepskrediet 
erkende krcdietinsteilinqen die thans van de belasting op de 
gereserveerde winsten vrijgesteld zijn krachtens het konink­ 
li,ik besluit van 19 oktober 1934 en het koninklijk besluit 1J,m 
30 maart 1956. 

VERANTWOORDING. 

Ten einde de uitbreiding van het Beroeps- en Ambachtskrediet in 
de hand te werken werden bij besluit van 19 oktober 1931 belasting­ 
vrljstellinqen ingevoerd, daar de afschaffing van de lasten bijdroeq i0t 
de verlaging van de rentevoet van de aan de ambachtslieden en aan de 
klcme bedrijven toegekende kredieten. 
Naaat het feit dat de maatregelen vervat in artikel 75, tegen de 

gevoerde politiek inzake economische ezpanste indruisen, zullen zij een 
gevaar betekenen voor het werk dat de wetgever ondernomen heeft 
ten voordele van een sociaal krediet, dat onde!' minder bezwarende 
voorwaarden aan kleine en middelgrote bedrijven kan worden toc­ 
gekend. 

G. CUDELL, 
L. RADOUX. 


